irritum in rigore quamvis timorata conscientia fuerit obediens in punctis, in quibus iurisdictione non carebat Ordinarius. cum & piarum metum sit timere culpam, ubi culpa non est: & semper tribuere honorem, cui quomodo cumque debeat honor.

## De Appellationibus.

## RESPONSVM I.

*Ordinarius quadam in regulares statuit, & executus est: que à iure permittuntur non obstante appellatione, & exemptione; quadam non sic permittuntur: quodnam erit officium superioris in huiusmodi contentione?*

*S*upponamus executionem diuinorum suorum decreti diversa capitula continentis: iurisdictionem in regulares hinc in solidum asseri, inde ex parte negari officium erit etiam iudicis, ad quem causa ex prouocatione delata sit, distinguere, & cuique suum tribuere, vt leges & canones prescriperunt. c. Rainutius. c. Rainaldus. X. de testam. regula est, ut lite pendente nihil innoveret: atque adeo dum disceptatur super exemptione, par regula est; vt eadem litem seu appellat one pendente nihil innoveret. secundum distinctiones tamen c. cum personae de priu. in o. in fin. atq; adeo dum litigatur de decretis, ordinationibus, & statutis, à quibus appellatum est, sic enim in c. dilectus. X. de rel. dom. ubi Episcopi Abbatem suspendentis, seu monasterium interdicentes, sententiæ nullæ declarantur: si vel ante appellatum fuerat, vel monasterium probaretur exemptum; etiam si Abbas obedientiam repromisisset: defuper non tantum monasterium, sed & abbatem promittentem absoluendo. multi sunt tamē casus ubi nec exemptio, nec

appellatio executionē remoretur. iure ergo distinxerit iudex in quibus attentatorum reuocandorum Capitula regula; in quibus exceptio erit admissenda. multa sunt in hanc rem iuris loca. c. ad presentiam. c. constitutus. c. significavit cum pluribus aliis de appell. c. signific. de noui oper. nunciat. c. venientes. de turciur. c. . . ut ite pendent. in 6. c. exhibita de iudice. & omnium instar sit c. non solum de appell. in 6.

*Capitula  
distinguenda.*

Igitur attentata post appellacionem irritat, seu irrita declarat ante omnia Index appellationis, ex cōmuni regula: vbi porr̄d leges aut canones appellari vetant, sed executionem indulget, non obstante appellatione, non ante omnia irritat; sed demū per deficituam; per exceptionē regula, sub exceptione sunt, que ad disciplinam regularē, vtiq; ex visitatione, atque ad clausuram pertinent: atq; alia passim ex veteribus canonibus, Conc. Trid. & Gregorij XV. constitutione instrutabili, ubi ille Pontifex non obstante exemptione Ordinariis tribuit iurisdictionem in casibus ibi expressis, etiam antē non concessis.

Non addit autem Gregorius XV. an remota appellatione de aliis ibi expressis statuere, & exequi possint: relinquunt ergo id iuri communis ex materia igitur id sumendum, & procedē forma, materia: vt quoad confessorum approbationes, & prædicationes decreta non obstante appellatione procedant. Trid. s. c. 2. f. 24. c. 4. correctiones excessuum aduersus regulam. c. 3. X. de app. c. irrefragabil. X. de off. ord. ex forma; vt si visitando notariis delicta, circa alia in d. Gregoriana expressa; non obstante appellatione exequantur; illud enim est priuilegium visitationis, & correctionis morum. Conc. Trid. f. 13. c. 13. f. 1. f. 22. c. 1. f. 24. f. 10. f. 14. c. 4. si compilato processu seu extra visitationem, & de non notoriis cognoscatur, nō idem obtinet. Sanctio pragmatica Clementis V. II. an. 1600 art. 9. relata apud Quarantamē summā verb. Archiepiscopi, authoritatis.

R E S.

## RESPONSVM II.

*An sententia renocatoria attentatorum appellatio-  
ne, aut inhibitione suspendatur?*

<sup>2.</sup>  
Non su-  
spenditur.

**N**ON dari ab ea appellationem latè docet citatis numerosè authoribus Salgado de reg. protet. p. 2. c. 12. vbi mox in princip. affirmat à sententia lata pro reuocatione attentatorum appellationi minimè, inquit, deferendum fore, nec vim facere, si appellationi emissâ à sententia lata pro reuocatione attentatorum non detulerit. cùm à iure non cogatur deferre. sìnd sententiam suam absque metu, inquit, & reatu attentati posse ad effec-  
tuum & actualè executionem trahere. & sanè tum leges in attentato-  
rum reuocatione iis verbis vtun-  
tur, quæ non tantùm pronuntian-  
di, sed magis exequendi sensum  
præse ferunt. c. non solum in verb. nullatenus inquietes, in eum statum reduc-  
cas: & c. significauit. x. eod. verb. reuoca-  
to in irriuum. c. significant. x. de  
nou. oper. nunciat. c. venientes X. de iur.  
imward. in verb. restituati. c. 1. vt lite  
pend. in 6. verb. attentata ipso iure non  
subsistant & exhibita. x. de indic.

**E**t ratio legum canonumque suffragatur. quod is qui illis con-  
tempnis lite & appellatione pen-  
dente vetatibus quidpiam innouari; innouat tamen; & si iudex sit, ta-  
men contra præscripta iuris quid  
exequens, vim facere, ac spoliū  
committere intelligatur. c. conque-  
rent. X. de restitut. spoliat. spoliatus au-  
tem audiri non debeat, quamdui  
spoliatus re ipsa non est restitutus.  
c. fin. X. de ord. cognit. c. 2. de restitu-  
ti. spol. comparant etiam passim Do-  
ctores eū, cui audientia denegatur,  
cum eo, cui appellare non liceat:  
quos citat Salgado vbi sup. n. 6. vr  
cui illa denegatur, appellatio non  
fit permissa, & propter hanc ratio-  
nem d.c. non solum à regula reuo-

<sup>2.</sup>  
Ratio anti-  
qui juris:

catoria attentatorum ante omnia  
excipit causas, in quibus iura per-  
mittrunt fieri executionem, non ob-  
stante appellatione, quia is iudi-  
cem ad quem contemore non  
cenfetur, aut injuriam facere, qui  
iure suo vtitur: neq; attenare, aut  
attentatorum peccatum mereri, quia  
quod iure permittente fit, culpa  
& peccata caret.

Excipit secundò d.c. non solum,  
vt non ante omnia, sed sub certò  
modo & forma reuocari debent  
attentata post appellationem ab  
interlocutoria tam, quod non r-  
bique satis observarunt, qui appella-  
tionem à reuocatoria attenuato-  
rum concedunt, quos non satis pe-  
dem figere dicit Salgado, sed trep-  
dos, & timidos fluctuare.

Porrò post Concilium Tridacna  
minus controverti possunt: cum illud iam appetari vetus, nisi de  
finitiu, seu illius vim habent, aut  
per illam irreparabili. s. 44. 1. re-  
uocatoria autem attentatorum,  
non definit negotium aut causam  
principalem; nec illius vim habet,  
vel per definitiu irreparabilis  
est: sed momentanea tantum est  
ad cōpescendum Iudicis ad quem,  
cōtemptum interim, dum de can-  
sa principali cognoscunt; cuius  
definitio redintegrationem, et  
stabilimentum eius, quod iuri con-  
gruet, factura est. sicut spoliatus  
ante omnia restituitur, quantum  
postea aduersus illum pronunti-  
tur pro iure aut domino / poliū /  
cui res denud per definitiu re-  
stituitur. & propriea dari à reuocato-  
ria attentatorum non debet  
appellatio. cùm prohibita sit illa ab  
interlocutoria, quod argumentum  
etiam Salgado n. 6. vrget, & confe-  
querter quod in iuris locis nullibi  
mentio fit appellationis, cùm de  
attentatis reuocandis agitur, qui-  
bus plura consequenter ad se vlt.  
que causas connectit. inter quales  
primam hanc n. 6. quod expre-  
decitum fit, quod à sententia de-  
molitionis noui operis attentati  
non

non admittitur appellatio. l. i. 6.  
sed. D. de nou. oper. nuntiat. quod &  
nre canonico decisum est in ec-  
clesia etiam demolienda, obodium  
attentati. c. 1. 2. 3. 4. X. de nou. oper.  
nuntiat. quia melior est obedientia  
quam victima: adeoque vel ec-  
clesiae ad victimam edificatio. ad-  
dit denique Salgado n. 25 probari  
etiam prohibitam appellationem  
à reuocatoria attentatorum ex  
specialissimis priuilegijs aduerlus  
attentata, & poenis attentantium.  
eaque in re etiam Couar. præt.  
quæf. c. 23. n. 4. hæc reuocatio, inquit,  
attentorum fieri debet, etiam si appella-  
ti objiciatur notorius defectus iuris in  
principalis causa, etiam in causa qua su-  
per ecclesiastico beneficio tractatur. tex-  
tus optimus in c. s. consititut. de accus.  
vbi plura erat, & facit etiam d.c. non  
solù in verb. licet causa non fuerit vera.

Litigatur hæc de reuocandis at-  
tentatis, eoque magis impediendis  
in futurum. queruntur qui atten-  
tarunt, eorum appellationem &  
Iudicis ad quem inhibitionem, suas  
vires non hic inuenire: meminisse  
debebant edicti, quod quisque iuri-  
is in alterum statuit, vt ipse co-  
dem iure utatur, quod summa habet,  
sue iusta cuiuscumque indignatio-  
ne, aequitatem, quis enim aspernitur  
idem ius sibi dici, quod ipse alijs dixit,  
vel dicit effect? aut quis iustificat il-  
lam, & a natura profectam talionis le-  
gem deprecari iustè potest? ita Cicero in  
ep. 1. ad Q. fratrem, c. 1. d. 1. c. dilect. X.  
de maiorit. & obedient. in verb. cum non  
debeat alijs fecisse, quod ab alio fieri tibi  
nolles. adeoque in c. consititut. 23. X.  
de appel. non auditur, qui queritur  
appellationi sua non esse delatum,  
si ipse, inquit, appellationi prius facta  
non detulit. vt quamvis permisum  
hic esset appellare; tamen, quia ip-  
fiattentantes iam appellationi non  
detulerunt, queri iure vel audiri  
non possent.

Porro omissio illius edicti iure  
(quod quam maximè conceptum  
est in eos, qui magistratum gesse-  
runt, & nouo iure sunt vni; adeoq;

prælatos ius dicentes imprimis  
complectitur) quoniam hic agitur  
de attentatis, ex iuriis & rescripti  
formula in primis & ante omnia reuoc-  
andis, eaque sub distinctione d.c.  
non solum reuocata sunt; iura hic  
locum negant appellationi, prefer-  
tim cum d. sententia adiecta sit

clausula sine præiudicio cause principa-  
lis. vt tam ex formula verborum, Clauſula  
quanæ natura sui interlocutorias fit; non præiu-  
dicio decre-  
rum ex-  
temporales non habens; sed  
semper reparabilis. obtineatque  
adeo hic decretum Concilij Trid. s.  
24. c. 20. vetantis ne appellationes  
per superiores quo cumque reci-  
piantur; neve eorum concessio in-  
Concil.  
quit, aut inhibito fiat, nisi à definiti-  
Trid.  
ua, vel à definitiua vim habente, & cu-  
ius grauamen à definitiua repararie-  
queat. ita Concilium. & Sanctio  
Et sanctio  
pragmatica Clementis VIII. relata  
a Quaranta in summa v. Archiep. au-  
thor. A. Riccio prax. appell. d.c. 504.

vetat appellationes vñquam reci-  
pi, nisi per publica documenta,  
quaæ realiter exhibeantur, prius  
consetet talem esse sententiam, à  
qua Concilium permittat appella-  
ri. & ar. 6. in casibus permisiss. inhi-  
bitiones, inquit, post appellationem, sic  
vt premititur receptam, non concedan-  
tur, nisi cum inscriptione tenoris senten-  
tie, aut decreti definitivi; aut vim de-  
finitiua habentis, vel damnum per dif-  
finitiuum irreparabile continentis. alias  
inhibitiones aut processus, & in de secula  
quacumque sint ipso iure nulla, eis  
que impune non parere liceat.

Rectè ergo hæc, & ex permisso  
apostolico, & cœcumeni Concilij  
appellationi non est delatum; inhi-  
bitioni non paritū. resistente etiā  
regula 37. Cancellariae; cū clauſula Reg. 37.  
Canc.

Eoque magis, quod delegatio  
inhibentis processit à Sede Apo-  
stolica: Legati autem, magisq; In-  
ter-Nuntij, officio generali per re-  
scriptum speciale derogatum cen-  
setur. c. studiis. X. de off. legat. & de  
legatus, alijs maior, vices Aposto-  
licas gerens, c. super. X. de off. deleg.

G

vt

Quam  
Nuntij &  
Inter-  
Nuntij  
obferuae  
& Trid. re-  
nentur.

vt aliter delegandi facultatē prætendens exhibere debeat diploma, t. cum in iure. X. de off. deleg. l. vnic. C. de mand. princip. & licet aliqui Nuntij haberint facultatē delegandi; etiam cùm appellatum effer à delegato Apostólico (quod quidam Romæ consulti huic negant fuisse concessum Internuntio) nunquam tamen aduersus d. regulam 37. Cancellariæ, aut Concilij Trid. decreta, sed imò semper mandatis inserta fuit prohibitiō derogandi vllatenus Concilio Trid. eoque, sine mandato speciali, nihil hic Inter-Nuntius fecus potuit facere. d. c. studiis. & si mandata non ferueret, supra iurisdictionem ius dicenti impunè non paretur. l. fin. D. de iurisdic. om. Ind. atque posset delegatus à Sede Apostolica, etiam per censorias iurisdictionem suam, aduersus resistentes tueri. c. significati. X. de off. deleg. etiam potestates, quæ minis, ac terroribus conquerentes silere compellunt. c. r. X. cod.

## RESPONSVUM III.

*An Index non obstante appellatione & inhibitione progreedi posbit, qui pronunciatur super reuocatione attentatorum: an superior causam principalem penesse retinere; saltem legata nullitate?*

Hodie v  
causa ad  
superiores  
non deuolu  
tatur per  
appellatio  
nem ad in  
terlocutoria,  
vt est re  
uocatoria  
attentato  
rum.

**N**On deuoluitur hodie negotium principale, si ab aliquo articulo per definitiūam reparabili appelletur. quia ea hodie recipi appellatio vetatur. *Trid. f. 24. c. 20.* non ergo obstat c. dilectus. 55. X. de appell. eatenus correctum, iudici ad ulteriora procedenti, cum pronunciauit super reuocatione attentatorum. præterquam quod ibi totius cauæ iurisdictio controuertebar, eamque secum

trahebat appellatio; vt negotium principale cum accessorijs ad Pontificē omnino fuerit deuolutum.

*Imd. in c. vi debitus. 59. X. de ap  
pel. remanere debet causa principali  
palis apud Iudicem, qui tulit in  
terlocutoriam, nisi haec reuocetur.  
atqui hodie per Conc. Trid.  
f. 24. c. 20. à mera interlocutoria  
appellare non licet. igitur non ante  
definitiūam ab eo potest principalis cognitio auferri. vt hodie  
perperam allegetur c. non solum  
de appell. in. 6. quod appellationibus  
& inhibitionibus deferendum  
fit; c. si à indice. de app. in. 6. quod  
per appellationem ab aliqua iudi  
cis interlocutoria fit eius suspen  
sa iurisdictio; aliaque id genus  
iuris loca, vptote correcta: nifi  
interlocutoria vim habeat defini  
tiua, aut grauamen coninc  
per definitiūam irreparabile. d. c.  
20. f. 24. Trid. Neque in contra  
rium facit, quod ab interlocutoria  
appellari possit, quando depre  
henditur nullitas, & excessus iu  
risdictio. 4. Eplica  
Infractio  
Cenn. VIII. &  
ponendo  
eproc  
imitate  
impone  
parte  
mittit.*

sed si postquam appellatio insificata fuerat ex processu iam ad tribunal appellationis delato inhibito concessa fuerit, erit obtemperanda: nec potest inferior iudex ad executionem sua sententia procedere. aliter si quidem superiorum iudicium authoritas & potestas non vulgarem iacturam pateretur, daretur ergo causa inferioribus iudicibus, ut pro libitu iudicarent, & auxilium appellationis multis causis nibil proficeret, alioquin in commoda multa sequerentur, quae a mente S. Concilij aliena sunt.

Sed neque sic loquitur Concilium d.c. 10. sed imo excludit expressè, vniuersaliterque appellationem: in verbis *nec ullus inhibitus*. & quod secus augurantur aliqui de mente Concilij; non ad illos, sed ad S. Seden, seu S. Congregationem Conc. Trid. Interp. Pius IV. per bullam confirmatoriam d. Concilij voluit pertinere. Clemens ergo VIII. in pragmat. sanctione relata apud Quarant. in sum. v. Archiep. anticbor. & A. Ricc. in prax. appell. dec. 504. mentem Concilij ita explicat: *In causis visitationis aut correctionis morum, quoad effectum deuolutuum tantum, admittantur appellations: nisi de grauamine impune non per definitiū irreparabili agatur: vel cum visitator citata parte, & adhibita cause cognitione iudiciale procedit, tunc enim appellatio locus erit; etiam quoad effectum suspensum. vide quam longè haec absint ab illa doctrina, quam genuinæ aliqui supponere conantur. & causa nimis generaliter assumpta, si foret admittenda; omnino euerteret verba, rationem, ac mentem Concilij. in d.c. 10. & 20. s. 24. quā m. rursus explicat alijs articulus eiusdem sanctionis his verbis, inhibitiones post appellationem, sicut premititur receptam, non concedantur, nisi cum inscriptione tenoris sententiae, aut decessi definitiū, aut vim definitiū habentis, vel damnum per definitiū irreparabile continentis: alijs (nota) inhibitiones & processus, & inde secon-*

*ta quaecumque sint ipso iure nulla; eiisque (iterum nota) impune non parere liceat. hæc mens Concilij est; hæc sanctionis: hæc permittit quidquid fecit delegatus, non deferendo appellationi à merè interlocutoria sententia, nec inhibitioni parento, quamvis geminatae, neque enim iteratio rei iure prohibitæ vires subministrat, quod si Interventio delegare non licuit, nec inhibere; vtique nec ab eo delegatus delegatione vti; vel inhibere potuit. c. dilectus. ver. tum quia. de temp. ord. adeoque irrita sunt omnia tam ab eo delegato, quam delegante acta: vt ne appellandi qui-*

*Vt ne ap-  
pellare qui-  
sententias imponatur. ita l. vni. C. dem opor-  
qui pro iurisdictione iudices dare, dari  
ne posint. & consonat l. 1. & 2. C.*